Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

4. De Diuinis, & Apostolicis Traditionibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

quod diceretur, non est firmus: non firmè Deo
adstet spiritus eius, & illud 1-sal. 76. Scopelani
spiritum meum, & illud Sap. 4. Spuria vitulam non da-
bunt radices altas: hec & multa alia similia sunt
probant aliquid transfigi potuisse latinius pro-
prius, vel clarius.

Sciendum item est, aliqua fuisse olim in vulgaribus latinis codicibus, quæ nō fuerunt interpres, sed scriptorum, & typographorum via; quæ ex varia ipsorum latinorum codicum collatione internoscii potuerunt, & debuerunt. Aliqua item latinus interpres addidit, & suppleuit interdum ex alijs scripturæ locis transposita: nonnumquam etiam aliqua adiecit ad etymologiam vocabulorum exprimendam: vel ad aliquid clarius, expressius, ac distinctius significandum, vel ad emphasis, energiam, vim & efficaciam in hebraicis, vel græcis verbis contentam, apius & commodius explicandam, ut singula exemplis probare poteram, sed non est huius loci, & instaurati.

Quinto quæritur, An vulgatus latinus interpres in Scripturis vertendis Spiritum sanctum sibi peculi triter affilientem habuerit, qui ipsi verba suggesterit, vel falem sensum & sententiam dicatur. Id affirmant nonnulli et ratione permoti, quia aliquis inquit, in Ecclesia non esset scriptura canonica, cum primaria originalis scriptura intercederet. Deinde, aliqui interpres in conuentu scripturis decipi, & errare potuerint. Negant alij esse necesse, ut fateantur interpretari spiritum sanctum affluisse, singula verba, vel etiam sententias suggesterentem: sed affluisse Ecclesia in vulgata interpretatione approbanda, & proinde in huiusmodi approbatione Ecclesiam, nec fallere, nec falli potuisse: quod si aliebii interpres decepimus fuisse, Spiritus sanctus nunquam permisisset, ut Ecclesia, eam interpretationem iua iustitate confirmaret. Vnde aiunt: Interpretationem ab originali scriptura differre quod spiritus sanctus scriptori Canonico, & verbis, & singularibus sententias suppeditanerit, at vero interpreti non item, & nihil omnino interpretatione Ecclesiae vsu, vel decreto approbatâ esse scripturam canonicanam quod interpres ipse, aut Ecclesia eam canonicanam efficerit, sed quod ecclesia spiritus sancti initia & afflita deprehenderit eam in omnibus cum originali scriptura congrueret, & proinde sic ut originalis est canonica scriptura, ita vulgata latina editio Ecclesie auctoritate approbata, canonica idem est scriptura sacra interpretatio, tanquam spiritus sancti magisterio cum primaria, & originali contenti.

Sexto quzritur, An græca 70. interpretum editio sit etiā authenticar[em] Respondeo, sūfis suo tempore authenticam, quamdiu incorrupta permanet. Nam Christus Dominus, Euangelista, & Apostoli nonnullam vñ sunt in scripturis citatis: eam quoque vñus Ecclesia per multos annos approbavit; Patres itidem, ut latissimè probat Leo Cafrus in Iustitia, communī consensu tradiderunt, Septuaginta singulari Spiritus sancti dono, & munere scripturas interpretari sūfisse: quamuis Hieronymus aliquantulum repugnet. Nunc verò dubitant nonnulli, vtrum sit authen-

tica: immo quidam alij dicunt, eam authenticam non esse, quia planè non constat, sit ne corrupta; nec Ecclesia de hoc certi aliquid constituit, nisi in ijs, quæ vnamini consensu Patres testantur, aut Ecclesie viius haberet, vel eius auctoritas confirmat: vel Romani Pontifices approbant. Sicut etiam originalis scriptura fuit, inquit, suo tempore authentica; sed nunc non est, non quia Originalis authentica esse desiderit; sed quia Ecclesie viuunt, aut decreto, aut certe euidenter nobis non constat, sic postea vitia necesse.

Cæterum animaduertendum est, auctoritate
& iussu Sixti V. Pontificis Romani editum esse
vetus Græcum Testamentum, iuxta Septuaginta
interpretum editionem, ad emendatissimum
codicum fidem correctum, de quo idem Sianus V.
in Rescripto ipsis Græcis Bibliis veteris testa-
menti prelxio sic ait. Cum itaque superioribus annis pie
recordationis Gregorius XIII. Papa predecessor noster, sub
suggerentibus, Græcum vetus Testamentum iuxta Septuaginta
interpretum editionem, qua ipsi etiam apostoli immu-
tam r̄si fuerint, ad emendatissimum codicum fidem
poliendum mandaverit, eius rei cura dilecto filio nostro
antonio Sancto & Romane Ecclesiæ Presbytero Cardinali, &
id per eum delectis eruditis aliquos viris, demissa, & ion
expolitio huiusmodi permulsi exemplarum ex diversis
italie bibliothecis, & precipue ex nostra Vaticana diligenter
collatis, manuque examinatis, abholuta sit; volumen, &
sanctius ad De gloriam, & Ecclesiæ utilitatem, & retu-
Græcum Testamentum, iuxta Septuaginta, nare cognitum
& expolitum ab omnibus recipiatur & retineatur, quo possi-
simus ad latine vulgata editionis, & veterum Sanctorum
patrum intelligentiam stuant, prohibentes, ne qui de his
noua Græca editione audeat in posterum, vel addendo, re-
dendo aniquam immutare. Hec ibi Pontifex

Cap. IIII.

De Apostolicis, & diuinis Traditiōnibus.

Primò queritur, An sicut Fide creduntur, que in Scripturis Canoniceis continentur, hoc et iam Fide credere oportet, que sine scripto traditiones habent? **R**espondeo, quod in Scripto Tridentino, lessione quarta definiri. Fidei & moralis veritatem, & disciplinam contineri in libris scriptis, & sine scriptis Traditionibus, que ipsius Christi ore ab Apostolo accepte, aut ab ipsis Apostolis Spiritu sancto dictante, quia per manus tradita ad nos resque pervercentur; traditio- rum cism ad fidem, sicut ad mores pertinentes tamquam, re- ore tenus a Christo, vel ab Spiritu suculo dictata, & con- nua successione in Ecclesia Catholica conferatas per ipsi- tis affectum, ac reverentiam, cum libris suscipit, & veneratur i- psa traditio. Et postea. Si quis autem traditiones praeditus est, scens, & prudens contempserit, Anathema sit. Item de- finierat synodus septima generalis. Alter 7. & paulus scribens ad Thessal. epist. 2. 12. dixit, tenete traditiones, quas didicistis sine pervercionem, sive per Epi- stolam nostram.

Secundo Queritur, quid nomine Traditionis accipiatur? **Respondeo**, Traditionem esse doctrinam Fidei, vel morum, verbo, non scripto, quasi per manus à Maioribus acceptam. Ego in præsenti loco Traditionem Dicnam.

nam iatè voco, videlicet eam, quæ in scripturis non continetur exprefse, quamvis adhibito comuni patrum, vel Ecclesiæ sensu, vel quamvis certa & necessaria consequitione ex sacris lito ris colligatur, ut patebit ex epis, quæ in medium certa verborum formula adducam.

Tertio Quæritur, quotnam sint Traditionum generæ? Respondeo, esse tria. Bannes 2.2.q.10.10. dub. 6. concl. 6. Ayala de Divi. tradi. p. 3. in principio: nam Traditiones alia sunt Diuinæ, alia Apostolicæ, alia Ecclesiasticae. Diuinæ Traditiones sunt, quas ipsius Christi ore Apostoli accepunt, vel quis Spiritu sancto dictante, & iubente, vel Christo Domino imperante promulgarunt. Apostolicæ sunt, quas ipsi Apostoli tamquam Ecclesiæ prefecit. Doctores, Magistri, & Rectores inservierunt; hacenim ratione canones, qui dicuntur Apostolorum, condiderunt. Ecclesiasticae vero sunt, quas ipse Ecclesiæ mos ususq; constituit, & obseruat.

Quarto Quæritur, quam auctoritatem habent omnes huiusmodi traditiones? Respondeo, non penitus eandem, sed diuersem habemagna ex parte. Nam quemadmodum in iure ciuilis consuetudines moribus venturum receperat, que sunt iura quedam, non scripta, sunt tantæ auctoritatis, quantæ, & leges, & iura Principum: ita etiam in Ecclesia traditiones diuinæ tantam habent auctoritatem, quantâ ipsum verbum diuinum scriptum, & hoc est quod synodus Tridentina definit, & longè ante synodus 7. Generalis, & quod Apostolus dixit scribens. 2. Thessalonic. 2. tenete traditiones, quæ didicisti sive per sermonem, sive per epistolam nostram. Traditiones Apostolicæ eiusdem sunt auctoritatis, cuius sunt Constitutiones Apostolorum Icriptæ. Ecclesiastica tanta firmitudine constat, quoniam habent scriptæ ipsius Ecclesiæ constitutiones. Ex quo efficitur, ut traditiones diuinæ ad ius diuinum spectent, & proinde sint immutabiles: Apostolicæ vero ad ius humanum, sed Apostolicum: & propterea Ecclesiæ auctoritate mutabiles sunt, sicut & scriptæ Apostolorum cōstitutiones: Ecclesiastica, ad ius humanum Ecclesiasticum & Canonicum pertinet.

Porrò animaduertendum est, nonnunquam hec tria genera traditionum secundum vocabula confundi: nam Ecclesiasticas, & Apostolicas, interdum Diuinæ appellamus. Non quia Christus, aut Spiritus sanctus per seipsum proxime instituerit, aut distauerit, sed quia vel Apostolorum, vel Ecclesiæ auctoritate, aut magisterio communi, & consueto, quod dicitur ordinarium, tradiderit. Rursus Diuinæ aliquando vocamus Apostolicas, vel Ecclesiasticas: non quia Apostoli, vel Ecclesia eas constituerint; sed quia à Christo, vel Spiritu sancto institutas Apostoli, vel Ecclesia suo ministerio promulgauerint. Bannes 2.2.q.1. art. 10. dub. 6. conclusio 6.

Quinto quæritur; An exemplis possimus Diuinæ traditiones ab Apostolicis, vel Ecclesiasticis discernere? Respondeo, Diuinæ esse Fidei, vel morum, nimirum Perpetuum Deiparæ vir-

ginatatem; Descentum Christi Domini ad inferos, ut sanctorum animas inde erutas in cœlum dedereret; Baptismum parvorum; Conversionem per transubstantiationem panis in verum corpus. Et vini, in sanguinem Christi s; hos, & non illos, esse sacros, & canonicos libros; hunc, non aliū esse scripturæ sensum verum, & germanum: Sanctorum Martyrum, & aliorum in cœlo regnantium auxilium inuocandum; eorum memorias celebrandas; eos pro nobis orare, nostra vota, precesque cognoscere: cineres eorum, reliquias, lepulchra, & Basilicas religiosæ colendas, sacrarum imaginum & rerum cultum, & veneratione recinendam: Sacraenta Baptismi, Ordinis, & Confirmationis minime iterata; Episcopum à simplici presbytero ordinis potestate, & functione distinguere: sacrificium Missæ esse verè, & propriè pro peccatis propitiatorius; esse quoq; pro mortuis offerendum; viuorum pro mortuis suffragias; locum Purgatoriū, ubi ante ingressum in cœlum expiatunt animæ eorum, qui dum in hoc mundo vixerunt, nondum pro peccatis suis plenè satisfecerant: Sacram peccatorum confessionem corā sacerdote proprio secreto faciendam; Communionem sub utræque specie, vel sub altera tantum laicis sufficere ad salutem; esse pro peccatis fatis faciendum etiam post culpam dimissam? Matrimonium esse verè, & propriè sacramentum noctis legis, gratiæ conferens: Extremam quoque infirmorum vocationem verè, & propriè sacramentum esse gratiam conferens. Sacra confessio secretum esse omnino seruandum. Posse Ecclesiæ extra sacramenta per indulgencias, ut vocant, peccata, hoc est, peccatorum peccatas condonare, & remittere; Processionem Spiritus sancti à Patre, & Filio, tamquam ab uno principio, & una spiratione, ex omni aeternitate procedentis. Trium personarum diuinarum in una substantia æqualitatib; earundem per relatas proprietates distinctionem. Apostolicæ traditiones sunt, Ciborum electus, Ieiunium Quædragesimæ, & quintæ, & quartæ feriæ in vnaq; agi hebdomada, Ministrorum Ecclesiæ, Epilcoporum, Sacerdotum, & Diaconorum cœlibatus, & continentia; Crucis in fronte, & pectori signatio; consecratio Virginum; continentiam perpetuam Deo votato promittere. Monastica professio: lucerne, & cerei in templis ardentes, & lucentes; Precatio ad Deum versus Orientem; Inter Palcha, & Pentecosten stando orare, & ieiunijs abstinere; Aquæ vino in consecratione permiscere: in Baptismo diaboli pompas, & negotia dimittere. Ceterorum dierum festorum obseruatio, nimirum Dominicæ diei, Paschatis, Pentecostes, Ascensionis, Nativitatis, & Epiphaniae Domini. Post decimam quartam lunam Martij, prima Dominica die, Pascha celebrandum: Symbolum Fidei, quod dicitur Apostolorum: Trina immersio, cum quis sacro Baptismatis fonte proluitur. Defilementum Christi ad inferos, ut Sanctorum, animas inde erutas in cœlum dedereret, traditione esse Diuinæ, non expressum in Sacris litteris verbum, testatur Canis lib. 3. de locis, ca. 2. in fundam. 2. & lib. 2. cap. 4. in regula. Ayala de traditionibus diuinis. & Apostol. in assert. 2. Bannes 2.2.q.1. art. 10. Communionem sub utræque specie, vel altera tantum laicis sufficere ad

salutem; traditionem Diuinam esse, testatur Aya-
la de traditionibus, p. 3. cap. de Communione sub altera Specie. Pro peccatis fatus faciendum esse remissa culpa, traditione esse diuinam, dicit Ayala de tradit. p. 3. conclus. 3. versiculo. Sed quia Confirmationem, Matrimonium, Extremam Unctionem esse Sacraenta noua legis veritatis & proprietatis, & conferentia gratiam, traditionem esse diuinam, ait Canus li. 2. de locis, cap. 5. Processionem Spiritus sancti a Patre, & Filio, tanquam ab uno principio, & una spiratione, ab omni aeternitate procedentem, esse diuinam traditionem, testatur Canus lib. 2. de locis fundamentis 2. Trium diuinarum Personarum aequalitatem in una substantia, earundemque per relatim proprietates distinctionem, diuinam esse traditionem, habet Canus li. 2. de locis, ca. 2. fundamento 2. Ecclesiastica traditiones sunt, mores, & consuetudines quas obseruat Ecclesia, nimirum illa consecrat altaria, calices, vasa, templa, vestes, quibus omnibus veitur in Missa sacrificio faciendo, & offerendo; solet vota dissoluere; iusfrandum relaxare; matrimonium ratum non consummatum, per votum solemne Religionis dirimer; ali quos in sanctorum celo habitatorum numerum referre: Religionum instituta approbare; Institutio beneficia, quae Ecclesiastica dicuntur: coniungit, annectit, dividit, & extinguit; punctiones super Beneficiis imponit; cantus, instrumenta musica, preces horariorum, & alias ritus, & ceremonias in faciendo, & offerendo Missa sacrificio, & in ministrandis Sacramentis constituit; assertur Eucharistiam pro xgratios; eam populo exhibet venerandam: circumgestae in solemnii, & publica processione: parvulis olim eam porrigitur; in quibusdam locis & panis, & vini ut amque speciem dare populo solebat, nunc iustus de causis alteram tantummodo praebet: Distinxit Episcopos, Archiepiscopos, Primates, Metropolitanos, Patriarchas: Constitutiones sancit; indicit ieiuniū; per uigilias sanctorum Martyrum instituit; pœnas de liquentibus irrogat; dies festos & sacros obseruat ac celebriat; dominicas passionis, & mortis me moriam anniuersaria celebritate colit.

Animaduertendum est, inter traditiones Apostolicas, vel Ecclesiasticas, alias esse ab omnibus Apostolis acceptas, alias a quibusdam tantum, vel ab uno, Vnde diuersæ Traditiones, ab Apostolis promanarunt. Per Orientem enim traditione ab Apostolis derivata, sabbatum, sicut dies Dominica, piæ, & religiosè colebatur: & tamen per occidentem sabbato ieiunium seruabatur traditione, vt ego existimo, à Petro Apostolo accepta. Vnde diuersi ritus, & mores per Orientem, & Occidentem retenti, & obseruati sunt.

Sciendum quoque est, Apostolicas traditiones, sicut etiam constitutiones eorum scriptas, aliquas fuisse ad tempus, alias in perpetuum: item alias visu, & consuetudine potuisse abrogari; alias non item. Vnde ieiuniū quartæ feriæ desit esse in visu multis in locis; quamvis adhuc alicubi seruetur; alias esse liberas, alias vero necessitatis, hoc est, alias vim consilij tantummodo habere; alias vim, & obligationem præcepti.

Postremò animaduertendum est, hoc etiam esse, vt certum teneadum, quemadmodum Eccle-

sia in serendis legibus scriptis errare non potest, ita ut contra Fidem, & rectos mores nihil libere queat; sic etiam in traditionibus, & observationibus Fidei, & morum labi, illo modo ac decipi non potest.

Cap. V.

De Fidei articulis credendis.

Primò queritur, An preter libros canonicos, & traditiones Diuinæ, Apostolicas, & Ecclesiasticas sit aliqua brevis Fidei complexio ac summa omnium credendorum? Respondeo, esse illam, quam duodecim Apostoli Symbolo Fidei edito tradiderunt, quamque in duodecim breves sententias, quos Articulus appellamus, iuxta numerum Apostolorum aptè distinxerunt; quod quidem symbolum est veluti nota quadam, & signum, quo Christiani homines ab impiis, & infidelibus, qui vel nullam, vel non rectam, Christi fidem profiterentur, discernendi ac interrogandi sunt. Symbolo Apostolorum sunt addita alia duo symbola, vnum dicitur symbolum Athanasianum, alterum symbolum Nicenum ab Ecclesiæ editum, ad ubiorem, & pleniorum explicationem fidei, & ad heres confutandas.

Secundo queritur, quot & qui sint symboli Apostolicæ articuli? Respondeo, cū S. Th. 2. 2. q. 1. a. 9. & 8. iuxta numerum Apostolorum, & ordinem, quo in symbolo continentur, esse duodecim.

Primus est: *Credo in Deum Patrem omnipotentem, creatorum celi, & terræ.*

Secondus: *Et in Iesum Christum filium eius unicum, dominum nostrum.*

Tertius: *Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus Maria Virgine.*

Quartus: *Passus sub Pontio Pilate, crucifixus, mortuus, & sepultus.*

Quintus: *Descendit ad inferos, tertia die resurrexit mortuus.*

Sextus: *Ascendit ad cœlos; sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis.*

Septimus: *In die ventura est indicare viros, & mortuos.*

Octauus: *Credo in Spiritum sanctum;*

Nonus: *Sanctam Ecclesiam Catholicam; Sanctorum communionem.*

Duodecimus: *Vitam aeternam.*

At iuxta Theologorum vnam sententiam, articuli Fidei ratione rerum creditarum, in quatuordecim aperte dividuntur. Nam de Deo, vel credimus, que ad naturam ipsam diuinam spectant, & ea sunt septem; vel quæ pertinent ad naturam humanam assumptam, & mirabilis nexus, & vinculum cum verbo Diuino coiunctam, & ex istud sunt septem.